1

國家圖書館編目規範討論會會議摘要

-- 99 年 3 月 --

一、 99 年 3 月 4 日討論會議紀錄

議題 1.  如下所示，有關對於烟草零售及禁烟法規看法之文獻，應分入《中文圖

書類法》（2007 年版）何類，提請討論。

「香港煙草零售商售賣煙草予 18 歲以下人士」以及「青少年／報販對

禁煙條例成效的看法」調查報告  2007-2008  梁菁瑩編輯  香港  街

坊工友服務處教育中心  2008.02
※411.84 吸菸  412.59 慢性病防治（菸害防治入此）  482.5 煙業  548.81

菸癮與戒菸  544.67 青少年問題
※※吸菸 ─ 菸癮與戒菸 ─ 菸害 ─ 慢性病防治（菸害防治入此） ─

禁菸

決議： 檢閱《中文圖書類法》與“菸”（煙、烟）相關之類目，主要有吸菸

（411.84）、慢性病防治（菸害防治入此，412.59）、煙業（482.5）、（548.81
菸癮與戒菸）、青少年問題（544.67）等。另檢閱待編文獻，檢知該書內

容係有關“煙草零售青少年問題”及“對禁煙法規成效看法”之文獻，

應屬有關吸菸問題。故依上所述，以分入吸菸類（411.84）為宜。

二、99 年 3 月 18 日討論會議紀錄

議題 1.  如下所示，有關博碩士學位論文題名中如雜夾有中英（外）文字者，文

獻著錄時題名中英（外）文字母大小寫問題，應如何處理？提請討論。

巨大基團對 Polyurethane 結構與性質的影響  高世濱撰  桃園縣中壢市
國立中央大學  2009.06    ※指導教授：陳登科  化學工程與材料工程

學系碩士論文

實獲值（Earned Value）管理導入建造工程之作業流程研究：以石化 HDS
廠建造工程為例  張玉書撰  桃園縣中壢市  國立中央大學  2009.06
※指導教授：謝定亞  營建管理研究所碩士論文

決議： 由於博碩士學位論文題名中夾雜之中英（外）文，其中英（外）文是否

為專有名詞，事涉專業領域，辨識頗為不易。故為求編目簡省快速，並

 2

避免辨認上困擾起見，擬採“照錄原則”著錄之。

議題 2.  如下所示，有關著作權法規，《中文圖書分類法》（2007 年版）編列於

“588.34  著作權保護”，惟目前有關智慧財產權法規法界多將其歸入

經濟法規類（553.4）。由於著作權法規係智財權法規之一，且法界人士

少有將其歸入文教法規之例，故是否應按目前通例，將前述法規均分入

經濟法規類？提請討論。

數位內容智慧財產權  魯明德編著  臺北縣土城市  全華圖書公司
2009.02
※專利、電腦軟體、著作權、商標、營業秘密、智慧財產的經營
※※011.12-.17 各國版權  487.71 出版法規    553.4 經濟法規
  588.34 著作權保護

決議： 依本館前此編目內部規範相關規定，凡綜述智慧財產權法規者分入經濟

法規類（553.4），凡專論著作權法規者分入著作權保護類（588.34）。